

INVESTIMENTI - GESTIONE VITA
(portafoglio italiano ed estero; escluse le imprese di riassicurazione)

(milioni di euro)

ATTIVITA'	2006	Quote percentuali	2007	Quote percentuali	2008	Quote percentuali	2009	Quote percentuali	2010	Quote percentuali
Investimenti (C)										
Beni immobili	1.047,5	0,4	1.051,0	0,4	1.105,3	0,5	1.186,4	0,4	892,7	0,3
Titoli obbligazionari	209.256,1	80,8	198.530,2	79,0	189.445,8	78,5	234.421,9	79,8	269.719,5	81,6
Azioni e quote	26.965,6	10,4	27.750,4	11,0	25.588,0	10,6	29.587,2	10,1	29.094,9	8,8
Finanziamenti	2.055,3	0,8	2.390,4	1,0	2.770,5	1,1	2.938,1	1,0	2.563,7	0,8
Quote fondi comuni di investimento	8.455,9	3,3	11.252,5	4,5	11.532,1	4,8	14.034,2	4,8	16.289,8	4,9
Altri investimenti	1.475,3	0,6	239,0	0,1	370,7	0,2	1.531,4	0,5	1.825,5	0,6
Depositi presso istituti ed aziende di credito	73,8	0,0	220,6	0,1	665,5	0,3	272,2	0,1	820,3	0,2
Depositi presso imprese cedenti	9.530,2	3,7	9.750,8	3,9	9.747,2	4,0	9.644,3	3,3	9.222,9	2,8
Totale	258.859,8	100,0	251.184,9	100,0	241.225,1	100,0	293.615,7	100,0	330.429,2	100,0
Investimenti a beneficio di assicurati che ne sopportano il rischio o investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione (D)										
- relativi a prestazioni connesse con fondi di investimento e indici di mercato	138.350,7	98,9	135.003,8	98,3	113.517,4	97,0	112.025,9	95,6	105.786,4	94,3
- derivanti dalla gestione dei fondi pensione	1.501,0	1,1	2.318,5	1,7	3.462,6	3,0	5.185,0	4,4	6.358,1	5,7
Totale	139.851,7	100,0	137.322,3	100,0	116.980,0	100,0	117.210,9	100,0	112.144,4	100,0
Totale generale	398.711,4		388.507,2		358.205,1		410.826,5		442.573,7	

SISTAN - ISVAP

INVESTIMENTI - GESTIONE DANNI
(portafoglio italiano ed estero; escluse le imprese di riassicurazione)

(milioni di euro)

ATTIVITA'	2006	Quote percentual	2007	Quote percentual	2008	Quote percentual	2009	Quote percentual	2010	Quote percentual	Variazione annua percentuale omogenea (a)
Beni immobili	4.833,5	6,1	4.726,8	6,1	5.159,3	6,7	5.340,0	6,8	5.620,4	7,6	8,8
Titoli obbligazionari	41.059,1	52,1	38.681,6	49,7	37.419,8	48,9	39.332,8	50,0	37.178,2	49,9	0,0
Azioni e quote	28.504,7	36,2	28.434,5	36,5	29.387,7	38,4	30.048,3	38,2	27.656,1	37,2	-6,2
Finanziamenti	302,2	0,4	705,8	0,9	374,7	0,5	397,7	0,5	389,5	0,5	-0,4
Quote fondi comuni di investimento	3.280,7	4,2	3.884,8	5,0	3.101,7	4,1	3.183,2	4,0	3.078,1	4,1	-3,3
Altri investimenti	520,7	0,7	152,5	0,2	340,8	0,4	55,3	0,1	189,0	0,3	264,8
Depositi presso istituti ed aziende di credito	101,5	0,1	1.153,1	1,5	571,6	0,7	170,8	0,2	201,8	0,3	18,2
Depositi presso imprese cedenti	231,5	0,3	151,2	0,2	115,1	0,2	124,1	0,2	127,7	0,2	4,1
Totale	78.833,8	100,0	77.890,3	100,0	76.470,7	100,0	78.652,0	100,0	74.440,7	100,0	-1,8

SISTAN - ISVAP

(a) Le statistiche relative ai rami danni per l'esercizio 2010 non comprendono sia i dati relativi a due imprese nazionali che, pur avendo operato nel 2010, sono state sottoposte a liquidazione coatta amministrativa nel 2011 che quelli riguardanti un'impresa nazionale e una rappresentanza di impresa extra SEE uscite dal portafoglio diretto italiano in quanto i loro portafogli sono stati totalmente assegnati nel 2010 a Rappresentanze operanti in Italia di imprese SEE. Per tali motivi le variazioni percentuali 2010/2009 sono state calcolate su basi di confronto omogeneo (ossia escludendo dai dati del 2009 sia le due imprese uscite nel 2010 dal portafoglio diretto italiano che le due imprese sottoposte nel 2011 a liquidazione coatta amministrativa).

Tav. 14

RISERVE TECNICHE - RAMI VITA*(portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto; escluse le imprese di riassicurazione)*

(milioni di euro)

ANNI	Riserve tecniche dei rami vita	Riserve tecniche con il rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione		TOTALE
		Contratti connessi con fondi di investimento e indici di mercato	Fondi pensione	
2006	244.056,4	138.113,5	1.501,0	383.670,9
2007	237.966,9	134.682,3	2.318,5	374.967,7
2008	234.915,3	113.374,7	3.462,6	351.752,5
2009	276.151,0	111.725,4	5.184,8	393.061,2
2010	314.440,8	105.494,0	6.358,0	426.292,8

SISTAN - ISVAP

Tav. 15

RISERVE TECNICHE - RAMI DANNI*(portafoglio italiano ed estero - diretto e indiretto; escluse le imprese di riassicurazione)*

(milioni di euro)

ANNI	Riserve premi	Riserve sinistri	Riserve tecniche diverse	TOTALE
2006	15.249,4	52.335,7	314,9	67.900,1
2007	15.697,7	52.307,5	310,4	68.315,6
2008	15.980,7	51.937,3	276,3	68.194,3
2009	15.993,7	52.413,4	293,9	68.701,1
2010	15.747,9	49.820,8	289,9	65.858,5
<i>Variazione annua percentuale omogenea (a)</i>	<i>3,6</i>	<i>-0,4</i>	<i>0,1</i>	<i>0,2</i>

SISTAN - ISVAP

(a) Le statistiche relative ai rami danni per l'esercizio 2010 non comprendono sia i dati relativi a due imprese nazionali che, pur avendo operato nel 2010, sono state sottoposte a liquidazione coatta amministrativa nel 2011 che quelli riguardanti un'impresa nazionale e una rappresentanza di impresa extra SEE uscite dal portafoglio diretto italiano in quanto i loro portafogli sono stati totalmente assegnati nel 2010 a Rappresentanze operanti in Italia di imprese SEE. Per tali motivi le variazioni percentuali 2010/2009 sono state calcolate su basi di confronto omogeneo (ossia escludendo dai dati del 2009 sia le due imprese uscite nel 2010 dal portafoglio diretto italiano che le due imprese sottoposte nel 2011 a liquidazione coatta amministrativa).

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI VITA (ARTT. 36 E 41, COMMA 4, D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2008 (2)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2009 (2)	Compos. %	Variaz. %
Riserve tecniche da coprire (1)	224.784	100,0	-1,2	265.959	100,0	18,3
A INVESTIMENTI						
A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili						
A.1.1a Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla zona A ... negoziati in un mercato regolamentato	117.310	52,2	-12,9	147.918	55,6	26,1
A.1.1b Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla zona A ... non negoziati in un mercato regolamentato	1.535	0,7	8,1	1.502	0,6	-2,1
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	64.285	28,6	19,1	75.747	28,5	17,8
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	3.466	1,5	-11,5	4.254	1,6	22,7
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti ...	15	0,0	-	0	0,0	-100,0
A.1.4 Quote in organismi di investimento collettivo in valori mobiliari (OICVM)	5.375	2,4	-28,2	6.229	2,3	15,9
A.1.5 Pronti contro termine ...	286	0,1	167,3	546	0,2	90,9
A.1.6 Accettazioni bancarie ...	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.7 Cambiali finanziarie ...	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	3.352	1,5	12,0	3.486	1,3	4,0
Totale A.1	195.624	87,0	-4,4	239.682	90,1	22,5
A.2 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti ...	22	0,0	10,0	9	0,0	-59,1
A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili						
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	9.621	4,3	-20,6	10.150	3,8	5,5
A.3.1b Quote della Banca d'Italia, quote di società coop. ed azioni, non negoziate in un mercato regolamentato ...	2.745	1,2	27,5	2.706	1,0	-1,4
A.3.2 Warrant negoziati in un mercato regolamentato	0	0,0	-	0	0,0	-
A.3.3 Quote in organismi di investimento collettivo in valori mobiliari (OICVM)	2.817	1,3	115,7	3.117	1,2	10,6
A.3.4 Quote di fondi comuni di investimento mobiliari chiusi ... negoziate in un mercato regolamentato	47	0,0	113,6	47	0,0	0,0
Totale A.3	15.230	6,8	-2,3	16.020	6,0	5,2
A.4 Comparto immobiliare						
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	1.050	0,5	14,6	1.143	0,4	8,9
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	-	0	0,0	-
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	112	0,0	-16,4	617	0,2	450,9
A.4.4 Quote di fondi comuni di investimento immobiliare chiusi situati in uno Stato membro	1.837	0,8	69,3	1.627	0,6	-11,4
Totale A.4	2.999	1,3	40,5	3.387	1,3	12,9
A.5 Investimenti alternativi						
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	1	0,0	-	0	0,0	-100,0
A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto azionario	0	0,0	-100,0	0	0,0	-
A.5.2a Investimenti in quote di fondi comuni di investim. mob. chiusi non negoziate in un mercato regolam. ed in fondi riservati	82	0,0	8100,0	558	0,2	580,5
A.5.2b Investimenti in fondi speculativi	239	0,1	104,3	293	0,1	22,6
Totale A.5	322	0,1	161,8	851	0,3	164,3
TOTALE A	214.197	95,3	-3,7	259.949	97,7	21,4

Segue: tav. 16

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI VITA (ARTT. 36 E 41, COMMA 4, D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2008 (2)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2009 (2)	Compos. %	Variaz. %
B CREDITI						
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	259	0,1	34,9	175	0,1	-32,4
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	0	0,0	-100,0	0	0,0	-
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	491	0,2	23,4	230	0,1	-53,2
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	251	0,1	-23,2	94	0,0	-62,5
B.4 Anticipazioni su polizze	2.158	1,0	39,0	2.139	0,8	-0,9
B.5 Crediti d'imposta ...	869	0,4	54,4	900	0,3	3,6
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	0	0,0	-	0	0,0	-
TOTALE B	4.028	1,8	32,4	3.538	1,3	-12,2
C ALTRI ATTIVI						
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	-	0	0,0	-
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	-	0	0,0	-
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	495	0,2	-9,3	423	0,2	-14,5
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	-	0	0,0	-
C.5 Interessi reversibili	0	0,0	-	0	0,0	-
TOTALE C	495	0,2	-9,3	423	0,2	-14,5
D Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	6.642	3,0	201,2	3.851	1,4	-42,0
E Altre categorie di attivo autorizzate dall'ISVAP ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	0	0,0	-	0	0,0	-
TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA	225.362	100,3	-1,3	267.761	100,7	18,8
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b	8.082	3,6	6,2	9.313	3,5	15,2

(*) I dati statistici riguardanti il 2008 e il 2009 sono stati ricavati dalle elaborazioni dei modelli di cui al Provvedimento ISVAP n. 2530 del 3 luglio 2007.

(1) Tali riserve non comprendono quelle relative ai contratti unit ed index-linked (art. 41, commi 1 e 2, d.lgs. 209/2005).

(2) Dati di bilancio

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI VITA (ARTT. 36 E 41, COMMA 4, D.LGS. 209/2005) **(portafoglio diretto italiano)*

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2010 (2)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2011 (3)	Compos. %	Variaz. %
Riserve tecniche da coprire (1)	304.622	100,0	14,5	319.113	100,0	4,8
A INVESTIMENTI						
A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili						
A.1.1a Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoz. in un mercato regolam.	180.413	59,2	22,0	199.686	62,6	10,7
A.1.1b Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... non neg. in un mercato regolam.	2.170	0,7	44,5	2.526	0,8	16,4
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	78.969	25,9	4,3	71.390	22,4	-9,6
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	4.598	1,5	8,1	5.246	1,6	14,1
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.1.4 Quote di OICR armonizzati	6.835	2,2	9,7	6.928	2,2	1,4
A.1.5 Pronti contro termine ...	1.676	0,6	207,0	42	0,0	-97,5
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	3.990	1,3	14,5	4.134	1,3	3,6
Totale A.1	278.651	91,5	16,3	289.952	90,9	4,1
di cui titoli strutturati (a)	21.382	7,0	-	22.994	7,2	7,5
di cui cartolarizzazioni (b)	1.186	0,4	-	1.467	0,5	23,7
Totale (a) + (b)	22.568	7,4	-	24.462	7,7	8,4
A.2 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti ...	8	0,0	-11,1	37	0,0	362,5
A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili						
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	9.288	3,0	-8,5	8.812	2,8	-5,1
A.3.1b Quote della Banca d'Italia, quote di società coop. ed azioni, non negoziate in un mercato regolamentato ...	2.344	0,8	-13,4	2.071	0,6	-11,6
A.3.3 Quote di OICR armonizzati	3.178	1,0	2,0	3.272	1,0	3,0
A.3.4 Quote di fondi comuni di investimento mobiliari chiusi negoziate in un mercato regolamentato	68	0,0	44,7	63	0,0	-7,4
Totale A.3	14.878	4,9	-7,1	14.218	4,5	-4,4
A.4 Comparto immobiliare						
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	822	0,3	-28,1	931	0,3	13,3
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	381	0,1	-38,2	319	0,1	-16,3
A.4.4 Quote di OICR immobiliari chiusi riservati e non riservati situati in uno Stato membro	2.748	0,9	68,9	3.514	1,1	27,9
Totale A.4	3.951	1,3	16,7	4.764	1,5	20,6
A.5 Investimenti alternativi						
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto azionario	8	0,0	100,0	2	0,0	-75,0
A.5.2a Invest. in quote di fondi comuni di invest. mob. chiusi non negoz. in un mercato regolam. ed in fondi mobil. riserv.	246	0,1	-55,9	208	0,1	-15,4
A.5.2b Investimenti in fondi mobiliari ed immobiliari speculativi	905	0,3	208,9	868	0,3	-4,1
Totale A.5	1.159	0,4	36,2	1.078	0,3	-7,0
TOTALE A	298.647	98,0	14,9	310.049	97,2	3,8

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI VITA (ARTT. 36 E 41, COMMA 4, D.LGS. 209/2005) **(portafoglio diretto italiano)**(milioni di euro)*

DESCRIZIONE	31/12/2010 (2)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2011 (3)	Compos. %	Variaz. %
B CREDITI						
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	235	0,1	34,3	167	0,1	-28,9
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	233	0,1	1,3	259	0,1	11,2
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	106	0,0	12,8	149	0,0	40,6
B.4 Anticipazioni su polizze	2.145	0,7	0,3	2.140	0,7	-0,2
B.5 Crediti d'imposta ...	887	0,3	-1,4	1.069	0,3	20,5
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
B.7 Crediti derivanti da operazioni di gestione accentrata della tesoreria di gruppo ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
TOTALE B	3.606	1,2	1,9	3.784	1,2	4,9
C ALTRI ATTIVI						
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	415	0,1	-1,9	409	0,1	-1,4
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.5 Interessi reversibili	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
TOTALE C	415	0,1	-1,9	409	0,1	-1,4
D Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	3.846	1,3	-0,1	6.598	2,1	71,6
E Altre categorie di attivo autorizzate dall'ISVAP ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	12	0,0	100,0	10	0,0	-16,7
TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA	306.526	100,6	14,5	320.850	100,5	4,7
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b	10.263	3,4	10,2	10.919	3,4	6,4

(*) I dati statistici riguardanti il 2010 e il 2011 sono stati ricavati dalle elaborazioni dei modelli (in vigore dal bilancio dell'esercizio 2010) di cui al Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011.

(1) Tali riserve non comprendono quelle relative ai contratti unit ed index-linked (art. 41, commi 1 e 2, d.lgs. 209/2005).

(2) Dati di bilancio

(3) I dati delle riserve tecniche da coprire al 31 dicembre 2011 sono ricavati dalle comunicazioni trimestrali di vigilanza. In sede di approvazione del bilancio dell'esercizio 2011, essi potranno subire cambiamenti per effetto della rideterminazione degli impegni tecnici da coprire e della conseguente assegnazione di ulteriori attività a copertura.

**ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE
RELATIVE AI CONTRATTI UNIT ED INDEX-LINKED (ART. 41, COMMI 1 E 2, D.LGS. 209/2005)
(portafoglio diretto italiano)**

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/09 (1)			31/12/10 (1)			31/12/11 (2)		
	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.
1 Contratti collegati al valore delle quote di OICR Var. %	6.911 19,4	6.902 19,1	6,2	9.277 34,2	9.327 35,1	8,8	9.853 6,2	9.908 6,2	10,8
2 Contratti collegati al valore delle quote di fondi interni Var. %	52.681 0,9	52.771 0,9	47,1	52.817 0,3	52.984 0,4	50,1	47.681 -9,7	47.801 -9,8	52,2
3 Contratti collegati ad indici azionari o altri valori di riferimento Var. %	52.063 -5,8	52.287 -5,5	46,7	43.320 -16,8	43.405 -17,0	41,1	33.736 -22,1	33.831 -22,1	37,0
TOTALE Var. %	111.655 -1,4	111.960 -1,3	100,0	105.414 -5,6	105.716 -5,6	100,0	91.270 -13,4	91.540 -13,4	100,0

(1) Dati di bilancio

(2) I dati al 31 dicembre 2011 sono ricavati dalle comunicazioni trimestrali di vigilanza. In sede di approvazione del bilancio dell'esercizio 2011, essi potranno subire cambiamenti per effetto della rideterminazione degli impegni tecnici da coprire e della conseguente assegnazione di ulteriori attività a copertura.

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI DANNI (ART. 37 D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2008 (1)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2009 (1)	Compos. %	Variaz. %
Riserve tecniche da coprire	66.296	100,0	0,6	66.738	100,0	0,7
A INVESTIMENTI						
A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili						
A.1.1a Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla zona A ... negoziati in un mercato regolamentato	22.801	34,4	-8,7	23.913	35,8	4,9
A.1.1b Titoli emessi o garantiti da Stati appartenenti alla zona A ... non negoziati in un mercato regolamentato	71	0,1	42,0	44	0,1	-38,0
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	12.618	19,0	16,2	12.706	19,0	0,7
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	905	1,4	-42,4	569	0,9	-37,1
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti ...	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.4 Quote in organismi di investimento collettivo in valori mobiliari (OICVM)	1.117	1,7	-36,0	955	1,4	-14,5
A.1.5 Pronti contro termine ...	113	0,2	2725,0	15	0,0	-86,7
A.1.6 Accettazioni bancarie ...	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.7 Cambiali finanziarie ...	0	0,0	-	0	0,0	-
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	530	0,8	68,3	408	0,6	-23,0
Totale A.1	38.155	57,6	-3,5	38.610	57,9	1,2
A.2 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti ...	10	0,0	900,0	8	0,0	-20,0
A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili						
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	5.972	9,0	-26,3	5.047	7,6	-15,5
A.3.1b Quote della Banca d'Italia, quote di società cooperative ed azioni, non negoziate in un mercato regolamentato ..	1.647	2,5	26,5	2.234	3,3	35,6
A.3.2 Warrant negoziati in un mercato regolamentato	0	0,0	-	0	0,0	-
A.3.3 Quote in organismi di investimento collettivo in valori mobiliari (OICVM)	444	0,7	-2,0	595	0,9	34,0
A.3.4 Quote di fondi comuni di investimento mobiliari chiusi ... negoziate in un mercato regolamentato	63	0,1	96,9	67	0,1	6,3
Totale A.3	8.126	12,3	-17,8	7.943	11,9	-2,3
A.4 Comparto immobiliare						
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	4.771	7,2	9,4	5.060	7,6	6,1
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	-	0	0,0	-
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	3.143	4,7	19,7	3.655	5,5	16,3
A.4.4 Quote di fondi comuni di investimento immobiliare chiusi situati in uno Stato membro	1.028	1,6	2,6	107	0,2	-89,6
Totale A.4	8.942	13,5	11,9	8.822	13,2	-1,3
A.5 Investimenti alternativi						
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	3	0,0	-	0	0,0	-100,0
A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto azionario	32	0,0	-30,4	47	0,1	46,9
A.5.2a Investimenti in quote di fondi comuni di investim. mob. chiusi non negoziate in un mercato regolam. ed in fondi riservati	64	0,1	357,1	565	0,8	782,8
A.5.2b Investimenti in fondi speculativi	190	0,3	183,6	151	0,2	-20,5
Totale A.5	289	0,4	127,6	763	1,1	164,0
TOTALE A	55.522	83,7	-3,5	56.146	84,1	1,1

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI DANNI (ART. 37 D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2008 (1)	Compos. %	Variaz. %	31/12/2009 (1)	Compos. %	Variaz. %
B CREDITI						
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	4.406	6,6	22,2	4.416	6,6	0,2
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	7	0,0	-70,8	0	0,0	-100,0
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	2.490	3,8	27,1	2.462	3,7	-1,1
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	1.040	1,6	41,3	1.023	1,5	-1,6
B.4 Crediti derivanti da salvataggio o surrogazione	19	0,0	280,0	16	0,0	-15,8
B.5 Crediti d'imposta ...	387	0,6	9,3	241	0,4	-37,7
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	386	0,6	52,0	266	0,4	-31,1
TOTALE B	8.735	13,2	25,9	8.424	12,6	-3,6
C ALTRI ATTIVI						
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	2	0,0	0,0	3	0,0	50,0
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	-	0	0,0	-
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	141	0,2	-23,0	118	0,2	-16,3
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	-	0	0,0	-
TOTALE C	143	0,2	-22,7	121	0,2	-15,4
D Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	2.039	3,1	11,8	2.357	3,5	15,6
E Altre categorie di attivo autorizzate dall'ISVAP ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	20	0,0	-	10	0,0	-50,0
TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA	66.459	100,2	0,0	67.058	100,5	0,9
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b	2.877	4,3	-4,2	3.563	5,3	23,8

(*) I dati statistici riguardanti il 2008 e il 2009 sono stati ricavati dalle elaborazioni dei modelli di cui al Provvedimento ISVAP n. 2530 del 3 luglio 2007.

(1) Dati di bilancio

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI DANNI (ART. 37 D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2010 (1)	Compos. %	Variazione annua percentuale omogenea (a)	31/12/2011 (2)	Compos. %	Variaz. %
Riserve tecniche da coprire	63.796	100,0	0,3	63.708	100,0	-0,1
A INVESTIMENTI						
A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili						
A.1.1a Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoz. in un mercato regolam.	21.994	34,5	-0,3	22.439	35,2	2,0
A.1.1b Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... non neg. in un mercato regolam.	41	0,1	-6,5	41	0,1	0,0
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	12.586	19,7	1,3	12.317	19,3	-2,1
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	688	1,1	22,7	702	1,1	2,0
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.1.4 Quote di OICR armonizzati	593	0,9	-37,9	683	1,1	15,2
A.1.5 Pronti contro termine ...	126	0,2	1044,8	7	0,0	-94,4
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	421	0,7	10,1	421	0,7	0,0
Totale A.1	36.449	57,1	0,0	36.610	57,5	0,4
di cui titoli strutturati (a)	5.689	8,9	-	4.852	7,6	-14,7
di cui cartolarizzazioni (b)	413	0,6	-	397	0,6	-3,9
Totale (a) + (b)	6.102	9,6	-	5.249	8,2	-14,0
A.2 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti ...	6	0,0	-27,0	8	0,0	33,3
A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili						
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	4.092	6,4	-17,7	3.709	5,8	-9,4
A.3.1b Quote della Banca d'Italia, quote di società cooperative ed azioni, non negoziate in un mercato regolamentato ..	2.284	3,6	3,3	2.386	3,7	4,5
A.3.3 Quote di OICR armonizzati	634	1,0	6,5	703	1,1	10,9
A.3.4 Quote di fondi comuni di investimento mobiliari chiusi negoziate in un mercato regolamentato	94	0,1	39,7	88	0,1	-6,4
Totale A.3	7.104	11,1	-9,5	6.886	10,8	-3,1
A.4 Comparto immobiliare						
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	5.318	8,3	8,8	5.445	8,5	2,4
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.4.3 Partecipazioni in società Immobiliari ...	3.800	6,0	4,4	3.666	5,8	-3,5
A.4.4 Quote di OICR immobiliari chiusi riservati e non riservati situati in uno Stato membro	955	1,5	789,7	1.185	1,9	24,1
Totale A.4	10.073	15,8	16,7	10.296	16,2	2,2
A.5 Investimenti alternativi						
A.5.1a Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.5.1b Quote di OICR aperti non armonizzati che investono prevalentemente nel comparto azionario	6	0,0	-87,1	0	0,0	-100,0
A.5.2a Invest. in quote di fondi comuni di invest. mob. chiusi non negoz. in un mercato regolam. ed in fondi mobil. riserv.	184	0,3	-67,5	215	0,3	16,8
A.5.2b Investimenti in fondi mobiliari ed immobiliari speculativi	107	0,2	-29,0	74	0,1	-30,8
Totale A.5	297	0,5	-61,0	289	0,5	-2,7
TOTALE A	53.929	84,5	0,4	54.089	84,9	0,3

ATTIVITA' DESTINATE A COPERTURA DELLE RISERVE TECNICHE - RAMI DANNI (ART. 37 D.LGS. 209/2005) *

(portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro)

DESCRIZIONE	31/12/2010 (1)	Compos. %	Variazione annua percentuale omogenea (a)	31/12/2011 (2)	Compos. %	Variaz. %
B CREDITI						
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	4.265	6,7	1,1	4.339	6,8	1,7
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	3	0,0	100,0	4	0,0	33,3
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	2.243	3,5	-1,9	1.704	2,7	-24,0
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	1.139	1,8	24,7	1.164	1,8	2,2
B.4 Crediti derivanti da salvataggio o surrogazione	24	0,0	54,7	24	0,0	0,0
B.5 Crediti d'imposta ...	191	0,3	-20,7	154	0,2	-19,4
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	209	0,3	-21,3	229	0,4	9,6
B.7 Crediti derivanti da operazioni di gestione accentrata della tesoreria di gruppo ...	0	0,0	0,0	20	0,0	100,0
TOTALE B	8.074	12,7	1,7	7.638	12,0	-5,4
C ALTRI ATTIVI						
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	2	0,0	-15,9	2	0,0	0,0
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	99	0,2	-16,1	83	0,1	-16,2
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
TOTALE C	101	0,2	-16,1	85	0,1	-15,8
D Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	1.870	2,9	-12,8	2.316	3,6	23,9
E Altre categorie di attivo autorizzate dall'ISVAP ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	10	0,0	0,0	0	0,0	-100,0
TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA	63.984	100,3	0,1	64.128	100,7	0,2
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.3+A.3.1b+A.5.2a+A.5.2b	3.304	5,2	-6,4	3.418	5,4	3,5

(*) I dati statistici riguardanti il 2010 e il 2011 sono stati ricavati dalle elaborazioni dei modelli (in vigore dal bilancio dell'esercizio 2010) di cui al Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011.

(1) Dati di bilancio

(2) I dati delle riserve tecniche da coprire al 31 dicembre 2011 sono ricavati dalle comunicazioni trimestrali di vigilanza. In sede di approvazione del bilancio dell'esercizio 2011, essi potranno subire cambiamenti per effetto della rideterminazione degli impegni tecnici da coprire e della conseguente assegnazione di ulteriori attività a copertura.

(a) Le statistiche relative ai rami danni per l'esercizio 2010 non comprendono sia i dati relativi a due imprese nazionali che, pur avendo operato nel 2010, sono state sottoposte a liquidazione coatta amministrativa nel 2011 che quelli riguardanti un'impresa nazionale e una rappresentanza di impresa extra SEE uscite dal portafoglio diretto italiano in quanto i loro portafogli sono stati totalmente assegnati nel 2010 a Rappresentanze operanti in Italia di imprese SEE.

Per tali motivi le variazioni percentuali 2010/2009 sono state calcolate su basi di confronto omogeneo (ossia escludendo dai dati del 2009 sia le due imprese uscite nel 2010 dal portafoglio diretto italiano che le due imprese sottoposte nel 2011 a liquidazione coatta amministrativa).

Tav. 18

BILANCI CONSOLIDATI
STATO PATRIMONIALE

(milioni di euro)

ATTIVITA'	2008	Compos. %	2009	Compos. %	2010	Compos. %
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	15.899	2,2	17.798	2,2	18.063	2,2
1.1 Avviamento	11.507	1,6	13.229	1,6	13.556	1,6
1.2 Altre attività immateriali	4.392	0,6	4.569	0,6	4.506	0,5
2 ATTIVITÀ MATERIALI	7.477	1,0	7.192	0,9	6.577	0,8
2.1 Immobili	6.476	0,9	6.296	0,8	5.685	0,7
2.2 Altre attività materiali	1.001	0,1	897	0,1	892	0,1
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	14.406	2,0	14.317	1,8	13.724	1,6
4 INVESTIMENTI	627.228	85,4	677.343	83,3	719.425	86,3
4.1 Investimenti immobiliari	19.514	2,7	19.751	2,4	18.802	2,3
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	3.918	0,5	3.663	0,5	3.939	0,5
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	8.574	1,2	9.954	1,2	10.190	1,2
4.4 Finanziamenti e crediti	99.867	13,6	113.037	13,9	110.521	13,3
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	313.769	42,7	336.952	41,4	365.657	43,9
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	181.586	24,7	193.987	23,8	210.316	25,2
5 CREDITI DIVERSI	22.269	3,0	21.411	2,6	20.883	2,5
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	16.172	2,2	15.900	2,0	15.367	1,8
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.817	0,2	1.629	0,2	1.393	0,2
5.3 Altri crediti	4.280	0,6	3.882	0,5	4.122	0,5
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	28.668	3,9	58.221	7,2	37.965	4,6
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	2.265	0,3	34.241	4,2	12.060	1,4
6.2 Costi di acquisizione differiti	2.376	0,3	2.245	0,3	2.170	0,3
6.3 Attività fiscali differite	7.994	1,1	6.262	0,8	6.850	0,8
6.4 Attività fiscali correnti	5.742	0,8	5.466	0,7	6.522	0,8
6.5 Altre attività	10.291	1,4	10.007	1,2	10.362	1,2
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	18.210	2,5	17.265	2,1	17.132	2,1
TOTALE ATTIVITÀ	734.157	100,0	813.547	100,0	833.767	100,0

Segue: Tav. 18

BILANCI CONSOLIDATI**STATO PATRIMONIALE**

(milioni di euro)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	2008	Compos. %	2009	Compos. %	2010	Compos. %
1 PATRIMONIO NETTO	37.273	5,1	45.387	5,6	45.092	5,4
1.1 di pertinenza del gruppo	26.478	3,6	34.448	4,2	36.024	4,3
1.1.1 Capitale	8.621	1,2	9.290	1,1	9.504	1,1
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	5	0,0	0	0,0	55	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	7.582	1,0	9.926	1,2	9.236	1,1
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	13.776	1,9	12.701	1,6	12.442	1,5
1.1.5 (Azioni proprie)	-1.915	-0,3	-452	-0,1	-362	0,0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	-138	0,0	-179	0,0	542	0,1
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-2.652	-0,4	1.541	0,2	547	0,1
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	70	0,0	-13	0,0	-73	0,0
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	1.130	0,2	1.634	0,2	4.132	0,5
1.2 di pertinenza di terzi	10.795	1,5	10.940	1,3	9.068	1,1
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	11.898	1,6	11.314	1,4	9.782	1,2
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-1.493	-0,2	-136	0,0	-499	-0,1
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	390	0,1	-238	0,0	-215	0,0
2 ACCANTONAMENTI	3.450	0,5	3.447	0,4	2.706	0,3
3 RISERVE TECNICHE	513.367	69,9	552.083	67,9	587.674	70,5
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	145.904	19,9	149.803	18,4	154.966	18,6
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	75.660	10,3	76.683	9,4	79.221	9,5
4.2 Altre passività finanziarie	70.245	9,6	73.120	9,0	75.745	9,1
5 DEBITI	14.708	2,0	14.564	1,8	15.945	1,9
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	5.575	0,8	5.488	0,7	5.063	0,6
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.750	0,2	1.635	0,2	1.346	0,2
5.3 Altri debiti	7.383	1,0	7.441	0,9	9.535	1,1
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	19.455	2,6	48.262	5,9	27.384	3,3
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	2.469	0,3	32.307	4,0	11.387	1,4
6.2 Passività fiscali differite	7.322	1,0	6.195	0,8	6.298	0,8
6.3 Passività fiscali correnti	2.109	0,3	2.030	0,2	2.437	0,3
6.4 Altre passività	7.555	1,0	7.730	1,0	7.261	0,9
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	734.157	100,0	813.547	100,0	833.767	100,0

Sono stati aggregati i bilanci consolidati delle società redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Tav. 19

BILANCI CONSOLIDATI**CONTO ECONOMICO**

(milioni di euro)

	2008	2009	2010
1.1 Premi netti	115.859	140.931	142.579
1.1.1 Premi lordi di competenza	121.679	146.688	148.049
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	5.819	5.757	5.470
1.2 Commissioni attive	3.358	3.375	3.667
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-18.799	14.304	6.846
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	1.036	185	1.624
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	26.136	24.555	26.233
1.5.1 Interessi attivi	18.378	16.460	17.327
1.5.2 Altri proventi	3.695	2.789	2.903
1.5.3 Utili realizzati	3.729	5.073	5.705
1.5.4 Utili da valutazione	334	233	298
1.6 Altri ricavi	4.568	4.102	4.157
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI	132.158	187.452	185.106
2.1. Oneri netti relativi ai sinistri	85.433	147.398	143.174
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	89.587	151.507	146.858
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	4.155	4.109	3.685
2.2. Commissioni passive	1.742	1.679	1.707
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	591	211	104
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	13.882	8.836	6.794
2.4.1 Interessi passivi	2.786	2.105	2.048
2.4.2 Altri oneri	519	463	550
2.4.3 Perdite realizzate	2.959	2.517	2.103
2.4.4 Perdite da valutazione	7.619	3.752	2.093
2.5 Spese di gestione	21.515	21.201	21.274
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione	14.917	14.861	14.985
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti	609	447	395
2.5.3 Altre spese di amministrazione	5.989	5.894	5.894
2.6 Altri costi	6.510	5.690	6.584
2 TOTALE COSTI E ONERI	129.673	185.015	179.636
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.485	2.437	5.471
3 Imposte	941	908	1.582
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	1.544	1.529	3.888
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-24	-133	28
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	1.520	1.396	3.917
di cui di pertinenza del gruppo	1.130	1.634	4.132
di cui di pertinenza di terzi	390	-238	-215

Sono stati aggregati i bilanci delle società redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.